1

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA DO CEARÁ – 2024

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO ACESSO DIRETO Nº 01/2023

O Coordenador Geral do Processo Seletivo Unificado para Residência Médica do Ceará, no exercício de

suas atribuições, considerando os subitens, 4.1 do Edital Regulador, torna público, para conhecimento

dos interessados, a Retificação ao Edital, nos seguintes termos:

1. Fica retificada a duração do Programa de Pediatria: Escola de Saúde Pública –ESP, passando de
2(dois) para 3(três) anos, na forma abaixo:

ANEXO II – Programas com ACESSO DIRETO, INSTITUIÇÕES, NÚMERO DE VAGAS
OFERTADAS E DURAÇÃO.

[...]

Quadro 8 - Instituição: Escola de Saúde Pública – ESP/REDE

Programas Vagas
ofertadas

Reserva militar Duração programa

.....

.....

Pediatria 8 0 3 anos  (alteração)

Total de vagas ESP/REDE 42 1

2. As demais vagas com as respectivas durações dos programas contidas no Instrumento Convocatório
permanecerão inalteradas.

Fortaleza, 24 de novembro de 2023.

Prof. Salustiano Gomes de Pinho Pessoa
 (Coordenador Geral do PSU-RESMED/CE – 2024)